vobis

vobis poteritis, quod omnes sani homines iustum maximum iudicant, si dubitantes conscientias sanaritis. Hæc non ed diximus, quod nos de nostra confessione dubitemus, Scimus enim eam veram, piam & conscientijs vtilem esse. Sed credibile est passim multos esse, qui non de leuib; rebus ambigunt, nec tantum induunt idoneos Doctores, qui mederi conscientijs ipsorum possint.

Sed redeamus ad propositum, Scripturæ citatae aduersarijs, prorsus nihil loquuntur de Canonicis satisfactionibus & de opinionibus Scholasticorum, cui constat, eas nuper natas esse. Quare mera calumnia est, quod detorquent scripturas ad illas suas opiniones. Nos dicimus, quod pœnitentiam, hoc est, conuersionem & regenerationem, boni fructus, bona opera in omnia secula sequi debeant. Nec potest esse vera conuersio, aut vera contritio, vbi non sequuntur mortificationes carnis, boni fructus. Veri terrores, veri dolores animi, non patiuntur corpus indulgere voluptatibus, & vera fides non est ingrata Deo, nec contemnit mandata Dei. Deniq; nulla est interior pœnitentia, nisi foris pariat castigaciones carnis. Et hanc dicimus esse sententiam Iohannis, cum ait: Facite fructus dignos pœnitentiae. Item Pauli, cum ait: Exhibete membra vestra, seruamini iustitiæ, sicut & alibi inquit: Exhibete corpora vestra hostiam viuam, sanctam, &c. Et cum Christus inquit: Agite pœnitentiam, certè loquitur de tota pœnitentia, de tota nouitate vitæ, & fructibus, non loquitur illis hypocriticis satisfactionibus, quas fingunt Scholastici tum quoq; valere ad compensationem pœnitentiæ purgatorij, aut aliarum pœnarum, cum sunt adhibiti qui sunt in peccato mortali.

Ac multa colligi argumenta possunt, quod hæc citata scripturæ nullo modo pertineant ad Scholasticas satisfactiones. Isti fingunt satisfactiones esse opera

debit

debita, Scriptura autem in his sententijs requirit opera debita. Nam hæc vox Christi est vox præcepti, Agite pœnitentiam. Item, Aduersarij scribunt, confitentem, si recuset suscipere satisfactiones, non peccare, sed persolutorum esse has pœnas in purgatorio. Iam hæc sententiæ sine controversia, præcepta sunt ad hanc vitam pertinentia, Agite pœnitentiam, facite fructus dignos pœnitentiæ, Exhibete membra vestra seruire iustitiæ. Quare non possunt detorqueri ad satisfactiones, quas recusare licet. Non enim licet recusare præcepta Dei. Tertio: Indulgentiæ remittunt illas satisfactiones, vt docet cap. Cum, ex eo, de pœnitentijs & remission. At indulgentiæ non soluunt nos illis præceptis: Agite pœnitentiam, facite fructus dignos pœnitentiæ. Itaq; manifestum est, malè detorqueri illa dicta scripturæ ad Canonicas satisfactiones. Videte porrò, quid sequatur. Si pœnæ purgatorij sunt satisfactiones seu satisfationes, aut satisfactiones sunt redemptio pœnarum purgatorij, num etiam hæc sententiæ præcipiunt, vt anima castigetur in purgatorio? Id cum sequi necesse sit ex aduersariorum opinionibus, hæc sententiæ nouo modo interpretandæ erunt, Facite fructus dignos pœnitentiæ. Agite pœnitentiam, hoc est, patiamini pœnas purgatorij post hanc vitam. Sed piget has ineptias aduersariorum pluribus refellere. Constat enim scripturam loqui de operibus debitis, de tota nouitate vitæ, non de his obseruationibus operum non debitorum, de quibus loquuntur aduersarij. Et tamen his figmentis defendunt ordines, venditionem Missarum & infinitas obseruationes, quod scilicet sint opera, si non pro culpa, tamen pro pœna satisfacienda.

Cum igitur scripturæ citatæ non dicant, quòd operibus non debitis pœnæ æternæ compensandæ sint, temerè affirmant aduersarij, quòd per satisfactiones Canonicas pœnæ illæ compensentur, Nec habent clauas

In datum pœnas aliquas commutandi, Item, parte
 pœnarum remittendi. Vbi enim leguntur hæc in
 pturis? Christus de remissione peccati loquitur, et
 ait: Quidquid solueritis, &c. quo remisso sublata
 mors æterna, & reddita vita æterna. Neq; hic loquitur
 de imponendis pœnis: quidquid ligaueris: Sed de
 t. nendis peccatis illorum, qui non conuertuntur.
 dictum Longobardi de parte pœnarum remitten
 sumtum est à Canonicis pœnis. Harum partem rem
 tebant p̄stres. Quanquam igitur sentimus, quod p
 nitentia debeat bonos fructus parere propter glori
 & mandatum Dei, Et boni fructus habet mandata
 vera ieiunia, veræ orationes, veræ eleemosynæ, &c.
 me hoc nusquam reperimus in scripturis sanctis, qu
 pœnæ æternæ non remittantur, nisi propter pecc
 purgatorij, aut satisfactiones Canonicas, hoc est, p
 pter certa quædã opera non debita, aut quod pote
 clauium habeat mandatum commutandi pœnas,
 partem remittendi. Hæc probanda erant aduersarij

Præterea mors Christi non est solum satisfactio
 culpa, sed etiã pro æterna morte, iuxta illud: Ero
 tua, o mors. Quid est igitur monstri, dicere, quod C
 sti satisfactio redimat culpam? Nostræ pœnæ redim
 mortem æternam? vt iam illa vox, Ero mors tua,
 ligi debeat, non de Christo, sed de nostris operibus
 quidem non de operibus à Deo præceptis, sed de
 dis quibusdam obseruationibus excogitatis ab ho
 nibus? Et dicuntur mortem abolere, etiam cum
 in peccato mortali. Incredibile est, quanto cum do
 has ineptias aduersariorum recitemus, quas qu
 pendit, non potest non succedere istis doctrinis do
 niorum, quas sparsit in Ecclesia diabolus, vt oppri
 ret cognitionem legis, & Euangelij, pœnitentiæ, &
 uificationis, & beneficiorum Christi. Nam de lege be
 cunt: Deus condescendens nostræ inærmittati, con

tuit homini mensuram eorum, ad quæ de necessitate tenetur, quæ est observatio præceptorum, ut de reliquo, id est, de operibus supererogationis possit satisfacere de commissis, Hic fingunt, homines legem Dei ita facere posse, ut plus etiã, quam lex exigit, facere possimus. Atqui scriptura ubiq; clamat, quod multum absimus ab illa perfectione, quam lex requirit. Sed isti fingunt, legem Dei contentam esse externa & civili iustitia, non videt eam requirere veram dilectionem Dei ex toto corde, &c. damnare totam concupiscentiam in natura. Itaque nemo tantum facit, quantum lex requirit. Ridiculum igitur est, quod fingunt nos amplius facere posse. Quamquam enim externa opera facere possumus, non mandata lege Dei, tamen illa est vana & impia fiducia, quod legi Dei sit satisfactum. Et veræ orationes, veræ eleemosynæ, vera ieiunia, habent præcepta Dei, Et ubi habent præceptum Dei, non possunt sine peccato omitti. Verum illa opera, quatenus non sunt præcepta lege Dei, sed habent certam formam ex humano præscripto, sunt opera traditionum humanarum, de quibus Christus dicit: Frustra colunt me mandatis hominum, ut certa ieiunia, instituta non ad carnem coercendam, sed ut per id opus reddatur honos Deo, ut ait Scotus, & competatur mors æterna. Item certus numerus precum, certus modus eleemosynarum, cum ita fiunt, ut ille modus, sit cultus ex opere operato, reddens honorem Deo, & compensans mortem æternam. Tribunt enim his ex opere operato satisfactionem, quia docent, quod valeant etiã in his, qui sunt in peccato mortali. Iam illa longius recedunt à præceptis Dei, peregrinationes, & harum magna est varietas, alius facit iter cataphractus, alius facit iter nudis pedibus. Hæc vocat Christus inutiles cultus, quare non prosunt ad placandam offensam Dei, ut aduersarii loquuntur. Et tamẽ hæc opera magnificis titulis ornantur, vocantur opera supererogationis.

Tribui-

Tribuitur eis honos, quod sint precium pro morte
 ternæ. Ita præferuntur operibus præceptorum Dei
 hunc modum lex Dei bifariam obscuratur, & quia
 tatur legi Dei satisfactum esse, per externa & civilia
 pera, & quia adduntur traditiones humanæ, quæ
 opera præferuntur operibus legis diuinæ. Deinde
 scuratur pœnitentiæ & gratia. Nam mors æterna
 redimitur illa compensatione operum, quia est occi-
 nec degustat in præsentia mortem. Alia res oppo-
 da est morti, cum tentat nos. Sicut enim ira Dei fide
 Christum vincitur, ita vincitur mors fide in Christo.
 Sicut Paulus ait: Deo gratia, qui dat nobis victoriam
 per Dominum nostrum Iesum Christum, non inquit,
 dat nobis victoriam, si aduersus mortem opponamus
 satisfactiones nostras. Aduersarij ociose speculatione
 tractant de remissione culpæ, nec vident, quomodo
 remissione culpæ, liberetur cor ab ira Dei, & a morte
 æterna, per fidem in Christum. Cum igitur mors Ch-
 sti sit satisfactio pro morte æterna, & cum ipsi ad-
 sarij fateantur illa opera satisfactionum esse opera
 debita, sed opera traditionum humanarum, de quibus
 Christus inquit, quod sint inutiles cultus: tutò pos-
 mus affirmare, quod satisfactiones Canonice non
 necessariae iure diuino, ad remissionem culpæ, aut
 pœnæ æternæ, aut pœnæ purgatorij.

Sed obijciunt aduersarij, vindictam seu pœnam
 cessariam esse ad pœnitentiam, quia Augustinus
 Pœnitentiam esse vindictam punientem, &c. Con-
 cimus vindictam seu pœnam in pœnitentia necessariam
 esse, nõ tanquam meritum, seu precium, sicut ad-
 rij fingunt satisfactiones, sed vindicta formaliter est
 pœnitentia, hoc est, quia ipsa regeneratio fit per
 mortificationem vetustatis. Sit sanè bellè dictum à
 pœnitentiam appellari quasi pœnæ tenentiam. Sed
 qua pœna, de qua vindicta loquitur Augustinus? ce-

de vera pœna, de vera vindicta, scilicet de contritione, de veris terroribus. Neq; hîc excludimas mortificationes externas corporis, quæ sequuntur veros animi dolores. Longè errant aduersarij, si veriùs pœnam esse iudicant satisfactiones Canonicas, quam veros terrores in corde. Stultissimùm est nomê pœnæ detorquere ad illas frigidas satisfactiones, non referre ad illos horribiles terrores conscientia, de quibus ait Dauid: Circumdederunt me dolores mortis, &c. Quis non malit loriatùs & cataphractus quærere templum Iacobi, Basilicam Petri, &c. quàm sustinere illam ineffabilem vim doloris, quæ est etiam in mediocribus, si sit vera pœnitentia.

At inquirunt, conuenit iustitiæ Dei punire peccatù. Certè punit in cōtritione, cùm in illis terroribus iram suam ostendit, Sicut significat Dauid, cùm orat: Dñe in furore tuo arguas me. Et Ieremias cap. 10. Corripe me Domine, Veruntamen in iudicio, non in furore, ne ad nihilum redigas me. Hîc sanè de acerbissimis pœnis loquitur. Et fatentur aduersarij contritionem posse tantam esse, vt non requiratur satisfactio. Veriùs igitur contritio pœna est, quam satisfactio. Præterea subiecti sunt sancti morti, & omnibus communibus afflictionibus, sicut ait Petrus 1. Pet. 4. Quia tempus est incipere iudicium à domo Dei. Si autem primùm à nobis, qualis erit finis istorum, qui non credunt Euangelio? Et vt hæ afflictiones plerumq; sint pœnæ peccatorum, tamen in pijs habent alium finem potiorum, scilicet, vt exerceant eos, vt inter tentationes discant quærere auxilium Dei, agnoscant diffidentiam cordium suorum, &c. sicut Paulus de se inquit 2. Corinth. 1. Sed ipsi in nobis sententiam mortis habuimus, ne confideremus nobis ipsis, sed Deo excitanti mortuos. Et Esaias ait: Angustia in qua clamant, disciplina tua est ipsis, hoc est, Afflictiones sunt disciplina, qua Deus exercet sanctos. Item: Afflictiones

N

propter

propter præsens peccatum infliguntur, quia in san-
 mortificant, & extinguunt concupiscentiam, vt re-
 uari spiritu possint, sicut ait Paulus Roman. 8. Cor-
 mortuum est propter peccatum, id est, mortificat
 propter præsens peccatum, quod adhuc in carne re-
 quum est. Et mors ipsa seruit ad hoc, vt aboleat
 carnem peccati, vt prorsus noui resurgamus. Neq; in
 in morte credentis, postquam fide terrores mortis
 cit, ille aculeus est, & sensus iræ, de quo dicit Paulus
 Aculeus mortis peccatum est, Potentia verò peccati
 lex. Illa potentia peccati, ille sensus iræ, verè est pe-
 donec adest, mors sine illo sensu iræ, propriè non e-
 poena. Porrò satisfactiones Canonice non pertinet
 ad has poenas, quia aduersarij dicunt, potestate clau-
 remitti aliquam partem poenarum. Item, clauis iura
 ipsos condonant satisfactiones & poenas, quarum ca-
 sa fiunt satisfactiones. At cõstat, illas afflictiones com-
 munes non tolli potestate clauium. Et, si de his poenis
 volunt intelligi, quare addunt, quòd in purgatorio
 porteat satisfacere?

Obijciunt de Adam, de Dauide, qui propter ad-
 terium punitus est. Ex his exemplis faciunt vniuersa-
 lem regulam, quòd singulis peccatis respondeant pro-
 priæ poenæ temporales in remissione peccatorum.
 Priùs dictum est, sanctos sustinere poenas, quæ sunt
 opera Dei, sustinent contritionem seu terrores, sub-
 iungunt & alias communes afflictiones, Ita sustinent
 qui proprias poenas à Deo impositas, exempli causa
 Et hæ poenæ nihil pertinent ad clauis, quia clauis non
 imponere, neq; remittere eas possunt, sed Deus si-
 ministerio clauium imponit & remittit. Nec sequitur
 niuersalis regula: Dauidi propria poena imposita
 igitur præter communes afflictiones, alia quædam pu-
 gatorij poena est, in qua singulis peccatis singuli
 dus respondent. Vbi docet hoc scriptura, non po-

nos à morte æterna liberari, nisi per illam compensa-
tionem certarum poenarum præter communes affli-
ctiones? At contra sæpissimè docet, remissionem pec-
catorum gratis contingere propter Christum, Christū
esse victorem peccati & mortis, quare non est assuen-
dum meritum satisfactionis. Et quamuis afflictiones
reliquæ sint, tamen has interpretatur præsentis pec-
cati mortificationes, esse, non compensationes æternæ
mortis, seu precia pro æterna morte. Iob excusatur,
q̄ non sit afflicus propter præterita mala facta. Itaq;
afflictiones non semper sunt poenæ, aut signa iræ, Imò
pauidæ cōscientiæ docendę sunt, alios fines afflictionū
potiores esse, ne sentiant se à Deo reijci, si in afflictio-
nibus nihil nisi poenā & iram Dei videant. Alij fines po-
tiores sunt considerandi, q̄ Deus alienū opus faciat, vt
suum opus facere possit, &c. Sicut longa cōcione do-
cet Esaias cap. 28. Et cū discipuli interrogarent de
cæco, quis peccasset, Iohannis 9. respondet Christus,
causam cæcitatē esse, non peccatum, sed vt opera Dei
in eo manifestentur. Et apud Ieremiam dicitur: Qui-
bus nō erat iudiciū, bibētes bibent, &c. Sicut Prophete
interfecti sunt, Iohannes Baptista, & alij sancti. Quare
afflictiones nō semper sunt poenę pro certis factis præ-
teritis, sed sunt opera Dei destinata ad nostram utilita-
tem, & vt potentia Dei fiat conspectior in infirmitate
nostra, Sic Paulus ait: Potentia Dei perficitur in in-
firmitate meā. Itaq; corpora nostra debent esse hostiæ,
propter voluntatem Dei, ad obedientiam nostram de-
clarandam, non ad compensandam mortem æternam,
pro qua aliud precium habet Deus, scilicet mortem
Filij sui. Et in hanc sententiam interpretatur Gregorius
ipsam etiam poenā Dauidis, cū ait: Si Deus propter
peccatum illud fuerat comminatus, vt sic humiliaretur
à filio, cur dimisso peccato, q̄ erat ei comminatus

NB.

impleuit? Respondetur, remissionem illam peccati factam esse, ne homo ad percipiendam vitam impeditur æternam. Subsecutum verò illud comminationis exemplum, vt pietas hominis etiam in illa humilitate exerceretur atque probaretur. Sic & mortem corporis propter peccatum Deus homini infligit, & post peccatorum remissionem propter exercendam iustitiam non ademit, videlicet vt exerceatur & probetur iustitia istorum, qui sanctificantur.

Neq; verò tolluntur communes calamitates propriè per illa opera satisfactionum Canonicarum, hoc est, per illa opera traditionum humanarum, quæ ipsi sic valore dicunt, ex opere operato, vt etiam si fiant in peccato mortali, tamen redimant pœnas. Et cum obijciatur illud Pauli: Si nos iudicaremus ipsi, non iudicaremur à Domino, verbum iudicare intelligi debet de tota pœnitentia, & fructibus debitis, non de operibus non debitis. Aduersarij nostri dant pœnas contemptæ Grammatices, cum intelligunt iudicare idem esse, quod cataphractum peregrè ire ad S. Iacobum, aut similia opera. Iudicare significat totam pœnitentiam, significat damnare peccata. Hæc damnatio verè fit in contritione, & mutatione vitæ. Tota pœnitentia, contritio, fides, boni fructus, impetrant, vt mitigentur pœnæ, & calamitates publicæ & priuatæ, sicut Esaias capite primo docet: Desinite malè facere, & discite benè facere, &c. Si fuerint peccata vestra, vt coccinum, qual nix dealbabuntur. Si volueritis, & audieritis me, bonæ terræ comedetis. Nec est ad satisfactiones & opera traditionum humanarum transferenda grauissima & saluberrima sententia, à tota pœnitentia & operibus debitis, seu à Deo præceptis. Et hoc prodest docere, quod mitigentur communia mala per nostram pœnitentiam, & per veros fructus pœnitentiæ, per bona opera facta ex fide, non vt isti fingunt facta in peccato mortali.

Et hu

Et huc pertinet exemplum Ninivitarum, qui sua pœnitentia (de tota loquimur) reconciliati sunt Deo, & impetrauerunt, ne deleteretur ciuitas.

Quòd autem Patres mentionem faciunt satisfactionis, quòd concilia fecerunt Canones, diximus supra disciplinam Ecclesiasticam fuisse, exempli causa constitutam. Nec sentiebant hanc disciplinam necessariam esse, vel ad culpæ, vel ad pœnæ remissionem. Nam si qui in his mentionem purgatorij fecerunt, interpretantur esse nõ compensationē æternæ pœnæ, nõ satisfactionem, sed purgationem imperfectarum animarum, Sicut Augustinus ait venialia concremari, hoc est, mortificari diffidentiam erga Deum, & alios affectus similes. Interdum Scriptores transferunt satisfactionis vocabulum ab ipso ritu, seu spectaculo, ad significandam veram mortificationem. Sic Augustinus ait: Vera satisfactio est peccatorum causas excidere, hoc est, mortificare carnem. Item cohercere carnem, non vt compensentur æternæ pœnæ, sed ne caro pertrahat ad peccandum. Ita Gregorius de restitutione loquitur, falsam esse pœnitentiam, si non satisfiat illis, quorum res occupatas tenemus. Non enim verè dolet se furatum esse, aut rapuisse is, qui adhuc furatur. Tantisper enim fur aut prædo est, dum est iniustus possessor alienæ rei. Ciuilis illa satisfactio necessaria est, quia scriptum est: Qui furatus est, deinceps non furetur. Item Chrysostomus inquit: in corde contritio, in ore confessio, in opere tota humilitas. Hoc nihil contra nos facit, debent sequi bona opera pœnitentiæ, debet pœnitentia esse, non simulatio, sed totius vitæ mutatio in melius.